1

令和 3年 10月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 3年 10月 29日 9時 00開会 9時 30分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  ○森尾 昭博  門脇 茂利  ○山村 泰秋  小松 直子

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

      秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

      清岡 幹   学校教育係長

谷 めぐみ  主幹

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

      中西 宏文  スポーツ振興係長

門田 由紀  文化財係長

山﨑 明仁  主査

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

（議案について）

※議案なし

2

（諸般の報告について）

※諸般の報告（10月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課の報告。6日、8日、12日、22日と、学校経営アドバ

イザーによる学校訪問があり、授業参観、取り組みの進捗状況について確認した。20

日、安芸市・芸西村小学校陸上記録会は通信制とし、記録を集約している。

○教育長  11 日、須崎青果を訪問した。長年寄附をいただいているため、感謝状

と合わせて記念品も贈呈した。23 日は中学校安芸地区駅伝大会が行われ、男子は清

水ケ丘中 Aが 1位。女子は安芸中が 1位だった。27日、28日と県教委による人事異

動に関する校長ヒアリングがあり、11月 1日まで行われる。

○山本課長補佐  生涯学習係、図書館についての報告。13日から 15日まで図書館

で職場体験の受け入れをした。21日、市展の小中の部作品搬入があったが、今後も、

3部門のうちの 2部門選択を続けていくことを検討している。

○中西係長  スポーツ振興係の報告。2日、3日、安芸市営球場で中体連中学新人

野球大会が行われた。

○西村課長補佐  女性の家は、通常の教室の開催。手話教室を始めた。8 日には、

市連合婦人会定例会を開催した。

○門田係長  文化財係の報告。24 日、安芸全国書展・安芸全国書展高校生大会表

彰式。

○西村課長補佐  29日、人権課題別研修にリモートで参加した。

○山﨑主査  5日、21日定期補導。27日、白ポスト回収。24日は、ファミリー釣

り大会を開催。今年度は参加数が昨年より増え、保護者・スタッフ含めて 130 人の

参加があった。不審者情報は 1件あり。つきまとい、盗撮の疑い。学校から警察に通

報した。

○吉岡所長  7 日は支援センターブロック別研修会で、情報交換をした。13 日、

25 日、アウトリーチ型スクールカウンセラーを土居小に派遣。2 学期から学校に行

く子どもが増えている傾向。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○森尾委員  指導要録の出席停止の取扱いについて、子どもの不利益にならない

よう配慮してほしい。

3

○植野教育次長  学校長の裁量で柔軟に対応している。

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○山本課長補佐  11月 7日、市展の表彰式で賞状授与を教育委員さんにお願いしたい。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（その他）

○植野教育次長  9月議会一般質問について報告（学校教育課分）

○秋山参事  9月議会一般質問について報告（統合中学校分）

○長野課長  9月議会一般質問について報告（生涯学習課分）

以上

閉会 9時 30分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ